
                   Pubblicazione profilo committente: Albo on line 28/06/2022, sezione bandi di gara                                        
04/07/202204/07/2022.                 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1118 / 2022 
 

Ufficio A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE DI UN ABBONAMENTO AL SERVIZIO 
TELEMATICO DI CONSULTAZIONE DI BANCHE DATI LEGALI. CIG: 
Z6935C051B.   

 
IL   RESPONSABILE 

Richiamato il decreto Legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture) in vigore dal 19/05/2016; 

Premesso che 

- è opportuno che gli uffici comunali dispongano di uno strumento semplice e completo che 
consenta un costante e puntuale aggiornamento sulla normativa nazionale e regionale in 
vigore, sulla dottrina e sulla prassi permettendo al personale di svolgere il proprio lavoro 
con competenza e professionalità; 

- che negli ultimi tre anni gli uffici hanno utilizzato, a tal fine, la banca dati “Pluris online”, 
integrata dai moduli di dottrina legale, contratti e la biblioteca legale per la consultazione di 
pubblicazioni CEDAM, UTET e IPSOA, gestita dalla ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. e 
accessibile tramite internet; 

Dato atto che si può procedere con l’utilizzo del Mepa come strumento di acquisto che in base a 
quanto stabilito dal codice dei contratti all’art. 3 comma1 lettera cccc) è uno strumento di 
acquisizione che non richiede apertura al confronto competitivo; 

Vista la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.7 che prevede, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 

Richiamato in particolare il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016 relativo ai contratti 
sottosoglia il quale consente di utilizzare l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro;  

Considerato che i prodotti editoriali sono soggetti alla disciplina del copyright e nella disponibilità 
esclusiva di case editrici e/o autori, pertanto non surrogabili con altri prodotti che risulterebbero in 
ogni caso privi di qualità essenziali; 

Precisato che  

- in data 23/06/2022 l’Ufficio Economato Acquisti ha verificato che nel sito 
www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni Consip per questa tipologia di prodotti; 

- nel MEPA esiste il bando attivo attinente il servizio in oggetto denominato SERVIZI, che 
presenta la categoria “Informazione, Comunicazione e Marketing - Accesso banche dati” a 
cui è riconducibile il servizio sopra descritto;  

- l’Ufficio Economato Acquisti ha verificato sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione che esiste il prodotto di abbonamento triennale di codice WK1036960 
offerto dalla ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l., al costo annuo di euro 2.100,00 oltre IVA; 

 



Dato atto che il prodotto comprende come da mail del 03/05/22:  

 

prodotto 
 

n. postazioni 
 

One Legale Start shared + quotidiano giuridico  

One Legale shared utenze massime 16 

One Legale shared utenze conc 4 

One Legale Codice Civile commentato  

One Legale dottrina riviste legali full  

One Legale codice procedura civile commentato  

One Legale Start  

Imponibile un Anno 2.100,00 

Iva al 4% 84,00 

Totale annuale comprensivo di Iva 2.184,00 

 
Ritenuto di procedere all’acquisizione diretta nel Mepa tramite il Servizio Acquisti - Economato, del 
prodotto editoriale di che trattasi per tre anni, nei confronti della casa editrice Wolters Kluwer Italia 
S.r.l. con sede a Milano Via Dei Missaglia, n. 97 – Edificio B3, P.IVA 10209790152; 

Constatato che l’operatore Wolters Kluwer Italia S.r.l. è in possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti sulla base delle 

indicazioni delle Linee guida ANAC n. 4 per affidamenti tra i 5.000,00 euro e i 20.000,00; 

Stabilito di impegnare la spesa complessiva di € 6.552,00, comprensiva di IVA al 4%, e di imputarla 

come precisato nel determinato; 

Dato atto che trattasi di spesa soggetta alle norme in materia di tracciabilità di cui alla L. 136/2010 e 
s.m.i.” e che è stato acquisito il CIG Z6935C051B; 

Di dare atto che RUP è la dott.ssa Annachiara Zuccollo - PO  Servizio Bilancio, programmazione e 
controllo,  che è anche Punto Ordinante all’interno della piattaforma telematica di Consip; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021, riguardante l’approvazione 
del documento unico di programmazione DUP 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 
corredato dei relativi allegati; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato 
il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

Visti: 

 l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

 l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare quanto indicato in premessa; 



2. di procedere, mediante affidamento diretto tramite ODA all’interno del MePa, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016  all’acquisto e all’affidamento come 
segue: 

 alla ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. con sede a Milano Via Dei Missaglia n. 97 – Edificio 
B3, P.IVA 10209790152, per l’acquisto del servizio di abbonamento triennale alla banca 
dati One Legale on-line con le caratteristiche sopra dettagliate per una spesa complessiva 
di € 6.300,00 oltre Iva al 4% pari a € 252,00 per un totale di € 6.552,00; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 6.552,00, comprensiva di IVA al 4%, e di imputarla 
come segue: 

 

Anno di 
Bilancio 

Capitolo  Mis Prog. Tit.  Macroagg Importo  Scadenza Impegno 

2022 980009 1 3 1 103 500,00 
 

31/12/2022 

2022 980014 8 1 1 103 500,00 31/12/2022 

2022 980015 5 2 1 103 1.184,00 31/12/2022 

2023 980009 1 3 1 103 500,00 31/12/2023 

2023 980014 8 1 1 103 500,00 31/12/2023 

2023 980015 5 2 1 103 1.184,00 31/12/2023 

2024 980009 1 3 1 103 500,00 31/12/2024 

2024 980014 8 1 1 103 500,00 31/12/2024 

2024 980015 5 2 1 103 1.184,00 31/12/2024 

 

4. di dare atto che RUP è la dott.ssa Annachiara Zuccollo - PO Servizio Bilancio, 
programmazione e controllo; che è anche Punto Ordinante all’interno della piattaforma 
telematica di Consip; 

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi è stato acquisito il CIG n. Z6935C051B e 
che i rapporti con la ditta aggiudicataria si dovranno conformare alle disposizioni in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e ss.mm.ii); 

6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della prestazione, su presentazione di fatture 
elettroniche, liquidate dal sottoscritto Dirigente, previa verifica e attestazione della regolarità 
delle stesse da parte del responsabile del procedimento, nei limiti di spesa indicati dal presente 
atto;  

7. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL:  

http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici  
del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa 
di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come 
stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2424_2022 

U 2425_2022 

U 2426_2022 

U 253_2023 

U 254_2023 

U 255_2023 

U 85_2024 

U 86_2024 

U 87_2024 

 
Firmato digitalmente  il 28/06/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 28/06/2022 al 13/07/2022 
 


